Prefeitura Municipal de Sant’Ana do Livramento
                  “Cidade Símbolo de Integração Brasileira com os países do MERCOSUL”

   Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente
                             Lei 5.824 de 21 de julho de 2010

CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE –
COMDICA – SANT’ANA DO LIVRAMENTO/RS

EDITAL N.º 02/2025 - 02 DE SETEMBRO DE 2025.

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente  - COMDICA -
do município de Sant’Ana do Livramento, no uso de suas atribuições legais, de acordo com a
Lei  Municipal  n.º  5824/2010,  alterada pela Lei  n.º  6.687/2014,   Lei  Federal  n.º  8.069/1990
(Estatuto da Criança e do Adolescente - ECA) e  Resolução CONANDA N.º 231/2022, torna
público o presente Edital para comunicar e divulgar o que segue:

1. CURSO DE CAPACITAÇÃO
1.1. Convocam-se os Conselheiros Tutelares Suplentes  abaixo relacionados,  classificados nas
ELEIÇÕES  UNIFICADAS  PARA  O  CONSELHO  TUTELAR,  Processo  de  Escolha  de
Conselheiros Tutelares, quadriénio de 10 de janeiro de 2024 a 10 de janeiro de 2028, nos termos
do Edital COMDICA N.º 015/2023, de 31/10/2024, publicado no Diário Oficial dos Municípios
do Estado do Rio Grande do Sul, no dia 01/11/2023, Edição N.º 3689, para participarem do
CURSO DE CAPACITAÇÃO, que ocorrerá nos dias  08 e 09 de setembro de 2025, a ser
realizado na Universidade da Região da Campanha - URCAMP, Av. Gen. Daltro Filho, n.º
2557, Sant’Ana do Livramento - RS, nos seguintes horários: Manhã - 08h às 17h e Tarde: - 13h
às 17h.

1.2. O Curso de Capacitação irá ocorrer de forma presencial, sendo obrigatória a presença dos
candidatos, conforme horários e temáticas dos Módulos apresentados.

2. DETALHAMENTO DA CAPACITAÇÃO:

Modulo I - A Criança e o Adolescente na era dos direitos e a relação com o dia-a-dia do
Conselho Tutelar.
Módulo II - Sistema de Garantia dos Direitos da Criança e Adolescente.
Módulo III - Atendimento de Crianças e Adolescentes em Situação de Violência.

3.  LISTAGEM DOS CONSELHEIROS TUTELARES  SUPLENTES
VALDIRENE MUNHOZ DA ROSA 1.º

EVERTON DIOGO DIAS 2.º
ELISANA MACHADO TABAREZ 3.º
NADIA ELIETE PINA VAZ 4.º
JULIA ANDREA DOS SANTOS DA SILVA 5.º
CARMEM LUCIA SAUCEDO SABATINI 6.º

JOCE ELLEN DA SILVA DOS SANTOS 7.º
ALANA SOUZA REMEDI 8.º
JOEL RODRIGUES DE ALMEIDA 9.º

                                              Sant’Ana do Livramento, 02 de setembro de 2025.

Fabrício Nunes Duarte
Presidente do Conselho Municipal dos Direitos
da Criança e do Adolescente – COMDICA/SL

                     Rua dos Andradas, nº 1.157 -Centro- Prédio do Centro de Referência da Mulher Professora Deise

		2025-09-02T15:25:30-0300